CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

Prefeitura Municipal de Cariacica

     Diário Oficial Edição n° 1477

www.cariacica.es.gov.br

Cariacica (ES), 05 de janeiro de 2021

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

EDNA LUZIA FURTADO
Vice-Prefeita

SECRETARIADO MUNICIPAL

MANOEL MESSIAS DONATO
Governo – SEMGO

EDUARDO DALLA BERNARDINA
Procurador Geral – PROGER

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI
Controle e Transparência – SEMCONT

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Gestão – SEMGE -INTERINO

CARLOS RENATO MARTINS
Finanças – SEMFI

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Assistência Social – SEMAS

SÉRGIO LUIZ CÔGO
Esporte e Lazer – SEMESP

EDSON ESPERIDIÃO
Serviços – SEMSERV - INTERINO

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR
Educação – SEME

LUCIANA TIBÉRIO GOMES
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC -
INTERINO

MANOEL MESSIAS DONATO
Saúde – SEMUS - INTERINO

NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES
Cultura – SEMCULT

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA
Agricultura e Pesca – SEMAP

WEVERTON SANTOS MORAES
Obras – SEMOB

CLAUDIO VICTOR
Defesa Social – SEMDEFES

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CRISTINA  ZARDO  CALVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC

http://www.cariacica.es.gov.br/

2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA/GP/N.º 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
ALTERA DISPOSITIVO DA PORTARIA/GP/N° 394/2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar dispositivo do art. 1º da Portaria/GP/Nº 394/2020, publicada em 24 de novembro de 2020,
no Diário Oficial do Município, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“[...]

MATRÍCULA NOME NÍVEL PROCESSO DATA INICIAL

117449-1 Isabel Cristina Dose L. de Almeida III para IV 18847/2020 23/10/2020

[...]”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais
dispositivos da Portaria/GP/Nº 394/2020.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 04 de janeiro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, RESOLVE:
Art. 1º Nomear Jordana Siqueira, no cargo de Coordenador de Patrimônio, na Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 2º Nomear Gilmar Souza Gomes, no cargo de Coordenador de Programas em Parcerias e Convênios,
na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
Art.  4° Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 04 de janeiro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/N.º 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DO ANEXO I, DA PORTARIA/GP Nº 002/2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos do Anexo I, da Portaria/GP/Nº 002/2021, publicada no Diário
Oficial do Município em 04 de janeiro de 2021, nos termos abaixo:

ANEXO I

Onde se lê  Leia-se

[...] [...]

Natana Fim Natana  Fim de  Oliveira

Fernanda Appel Cantizano Fernanda Appel Cantizano dos Santos

Ronaldo Ramos de Oliveira Ronaldo de Oliveira Ramos

Mauricio Borges  Mauricio Borges Lopes

Schelen Pereira de Jesus Schelen de Brites Ferreira

Rosana Bispo Cursini Rosana Bispo Ursini de Abreu

Wander Rodrigo das Meces Wander  Rodrigues das Merces

Daniella de A. Rodrigues Daniela de Almeida  Rodrigues

Kelly de Paula Serrano Kelly de Paula Serrano Supriano

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais
dispositivos do ANEXO I, da Portaria/GP nº 002/2021.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica-ES, 04 de janeiro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/GP/Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,

RESOLVE:
Art. Art. 1° Exonerar o servidor José Neves Nascimento Neto, do cargo de Assessor Adjunto II, da
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 2° Exonerar a servidora Ester Silvani da Silva Carvalho, do cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria
Municipal de Defesa Social.
Art. 3° Exonerar o servidor Wagner Pereira da Silva, do cargo de Coordenador do Disque Silêncio, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 4° Exonerar o servidor João Vitor Gonçalves Coutinho, do cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria
Municipal de Governo.
Art. 5° Exonerar a servidora Nicole Pinheiro Costa, do cargo de Coordenador Especial de Proteção de
Defesa do Consumidor, da Secretaria Municipal de Governo.
Art. 6° Exonerar o servidor Gustavo Francisco Corti, do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal
de Gestão.
Art. 7° Exonerar o servidor David Coelho Nogueira, do cargo de Coordenador de Informações Técnicas, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 8° Exonerar o servidor Ruberval Rodrigues Trancoso, do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 9º Exonerar a servidora Maria do Carmo Soares, do cargo de Coordenador de Controle Interno, da

Secretaria Municipal de Controle e Transparência.
Art. 10 Exonerar a servidora Andreia da Silva Matias, do cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, da
Secretaria Municipal de Controle e Transparência.
Art. 11 Exonerar a servidora Alessandra Gardiman Lopes, do cargo de Gerente de Controle Interno, da
Secretaria Municipal de Controle e Transparência.
Art. 12 Exonerar o servidor Jorge Luis Uliana, do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca.
Art. 13 Exonerar o servidor José Pinheiro dos Santos Filho, do cargo de Gerente de Desenvolvimento Rural,
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.
Art. 14 Nomear Geane Rezende Rodrigues Fernandes no cargo de Subsecretário de Assistência Social, na
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 15 Nomear Jackson Ferreira Novaes no cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal de
Assistência Social.
Art. 16 Nomear Marcelo David no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de
Cultura.
Art. 17 Nomear Luiz Fernando Filomeno Pacheco no cargo Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal de
Defesa Social.
Art. 18 Nomear Marcelo Pirajá de Athayde Júnior no cargo Assessor Adjunto de Planejamento, na
Secretaria Municipal de Governo.
Art. 19 Nomear Aurieni Gramelicki Lopes no cargo Gerente de Educação Cidadã, na Secretaria Municipal
de Educação.
Art. 20 Nomear Vanessa Barcellos Hazin no cargo de Coordenador de Controle Interno, na Secretaria
Municipal de Controle e Transparência.
Art. 21 Nomear Wagner Pereira da Silva no cargo de Gerente de Monitoramento Ambiental, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 22 Nomear Neuzane de Souza no cargo de Coordenador de Tarifação e Habite-se, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 23 Nomear Dirley Faria Broedel no cargo de Coordenador de Disque Silêncio, na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 24 Nomear Renata Cometti Vignoli Dallapicola no cargo de Coordenador de Informações Técnicas, na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 25 Nomear Jorge de Oliveira Silva no cargo de Gerente de Controle Interno, na Secretaria Municipal
de Controle e Transparência.
Art. 26 Nomear Nicole Pinheiro Costa no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de Agricultura
e Pesca.
Art. 27 Nomear Jorge Luis Uliana no cargo de Gerente de Desenvolvimento Rural, na Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca.
Art. 28 Nomear Elberson de Lima Cabral no cargo de Coordenador Especial de Proteção de Defesa do
Consumidor, na Secretaria Municipal de Governo.
Art. 29 Nomear Paulo Sérgio Nunes da Conceição no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal
de Gestão.
Art. 30 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
Art.  31. Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 04 de janeiro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020

Proc. nº 19.371/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de Drenagem e Pavimentação da
rua da Frincasa e da rua Vila
Valério (acesso ao Parque Cravo e a Rosa), no bairro Nova Brasília, no município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a suspensão da
licitação em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 04/01/2021.

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori
Presidente da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020

Proc. nº 19.164/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da Escadaria Onze, Bairro Porto de Santana,
Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a suspensão da
licitação em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 04/01/2021.

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori
Presidente da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2020

Proc. nº 19.161/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da Escadaria sem Nome e Escadaria de
Acesso, Bairro Flexal II, no Município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a suspensão da
licitação em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 04/01/2021.

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori
Presidente da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2020

Proc. nº 19.163/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da Escadaria Maria da Penha Silva, Bairro
Flexal II, no Município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a suspensão da
licitação em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 04/01/2021.

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori
Presidente da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2020

Proc. nº 19.165/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da Escadaria Ramira Ferreira de
Souza, Bairro Flexal II, no Município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a suspensão da
licitação em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 04/01/2021.

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori
Presidente da CPL

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DIVERSOS

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2020
Proc. nº. 20.389/2020
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público para
amplo conhecimento e comunica aos interessados que, tendo em vista a necessidade de ajustes técnicos,
fica suspensa a Licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando o registro de preços para provável
locação de veículos.
Cariacica, 04/01/2021

Ivo Pereira Bastos Neto
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No 170/2020
Proc. nº. 20.180/2020
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público para
amplo conhecimento e comunica aos interessados que, tendo em vista a necessidade de ajustes técnicos,
fica suspensa a Licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando o registro de preços para provável
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual.
Cariacica, 04/01/2021

Ivo Pereira Bastos Neto
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº. 16.038/2020
Contrato nº. 187/2020
Contratante: PMC
Contratada: AFC CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI – ME.
Objeto: execução de obras de drenagem e pavimentação da rua Militar, no Bairro Flexal, no Município de
Cariacica/ES.
Valor: R$ 73.715,30 (setenta e três mil, setecentos e quinze reais e trinta centavos).
Vigência: 90 (noventa) dias a contar da data da emissão da Ordem de Serviços.
Data de Assinatura: 29/12/2020
Dotação Orçamentária:
15.451.0010.1.0068
4.4.90.51.00
1.920.0013.0000

Secretaria Municipal de Obras

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-04T21:47:11-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA